1 To, towards, against, denoting approach in space or analogous relation; sometimes equivalent to dative, e. g. after verb of speaking (bibl.) :

1449 In introitu ad cellarium (*Acc. R. Durham* I 87) ;

1267 Mobile ... non movebitur nisi partim sit in termino a quo et partim in termino ad quem (*R. BACON Op. Tert.* 169) ;

c. 1130 Ad propria [home] reversi sunt (H. CANTOR *Vite Archiep. Ebor.* 142) ;

c. 1185 Quicumque autem alium plegiaverit de stando ad rectum, ... si non habuerit eum *ad rectum ... incidet in misericordiam (R. GLANVILL *Leg. Angl.* X 5) ;

1237 Vicecomes non venit ad diem sibi datum, et ideo *ad judicium [*let him be brought to judgement*] (*Exch. K. R. Mem. R.* 15, r. 6 d.) ;

1313 Ideo summonitor ad prisonam (*Eyre of Kent, Seld. Soc.*, I 97) ;

1166 Teneor vobis ad reverentiam et commonitionem (*Ep. T. Archiepisc. ap. R. DICETO Ymag. Hist.* I 320) ;

1322 Ob devotionem et dilectionem quas habuit ad beatum ... Thomam (*Lit. Cantuar.* I 64) ;

c. 1343 Nulla potest esse communicatio heretici ad fidelem (W. OCKHAM *Dialog.* 579) ;

c. 1258 Cum de voluntate sua se *capiat ad assisam (H. BRACTON *Leg. Angl.* IV v 4 § 2) ;

c. 1200 Si male feceritis, ego me capiam ad vos (J. BRAKE-LOND *Chron.* xvii, p. 229) ;

1208 Nos inde ad vos capiemus sicut ad inimicos nostros (*Rot. Litt. Pat.* I 85) ;

1263 Nisi hoc preceptum regis plenius exequatur, rex ad se et sua graviter capiet (*Close R. 1261-64* 227) ;

c. 1362 Dixit Infernus ad sua impia officia : Claudite ... portas (*Eulog. Hist.* I 121) ; Oravit ad Dominum (*Ibid.* 263) ;

14.. Predicantes ad populum in vulgari (*Vita Ric.* II p. 38).

2 At, in, on (of place); in a state of; (elliptically) in the presence of:

1086 Ad hoc manerium erant ... ij liberi homines (D. B. II 24) ;

c. 1160 Si ... sedere videatur ad calculum [*at the account table*] (J. SALISB. *Polic.* VIII 6) ; cf. *talea*, 1 (b) ;

1202 In octabis S. Petri *ad Vincula (*Curia Regis R.* II 97) ;

1227 Mortuum boscum ad terram jacentem (*Pat. R.* 1225-32 112) ;

- 1279 Remanebunt ad domum (*Rot. Hund.* II 461) ;
 c. 1300 Abuttat *ad unum caput super mesuagium (*Manor. Form.*, Gilson, 2) ;
 1320 Astantes *ad barram coram justiciariis (*Mun. Gild. Lond.* II 370) ;
 c. 1360 Ad caudas equorum tractus (R. AVESB. *Gest. Ed. III* 282) ;
 a. 1166 Ad manum [*by the hand*] ... tractus (AELRED *Vita S. Edw.*, ed MIGNE 762 c) ;
 c. 1115 Non parcatur alicui latroni ad manum habenti [A. S. *aet haebbende hande*] si capiatur (*Quadrip.*, LIEB. 151) ;
 1265 Pecuniam *ad manum [*at hand*] promptam non habet (*Close R. 1264-68* 20) ;
 1327 Non habuit denarios ad manus ... unde dictos sumptus facere potuit (*Exch. K. R. Mem. R. I Ed. III*, r. 268 d.) ;
 1306 Captus ad bellum de Rosslyn (*Rot. Parl.* I 193 a) ;
 1435 Nisi sit scolaris ejus aularis ad mensam in dicta aula (*Cart. Oseney* I 219) ;
 1234 Quamdiu animalia fuerint *ad herbam (*Cust. Glaston.* 103) ;
 1327 Per x dies quibus [equi] fuerunt ad herbam... et per xiiij dies quibus fuerunt ad fenum (*Exch. L. T. R. Mem. R. I Ed. III.*, r. 120 d.) ;
 1272 Tres dies operis ad fenum [*at hay-making*] (*Close R. 1268-72* 509) ;
 1450 *Operantibus ad molendinum (*Acc. R. Durham* III 633) ;
 1529 Tactis sacrosanctis ... evangelii ad ea *juravit (*Ballyoll Coll. Deeds* 127) ;
 1331 Felonibus ad silvam existentibus (*Early Stat. Ireland* I 324) ;
 1297 Nulli licebit decetero habere ... trebas ... cum Hybernicis ad guerram vel extra pacem existentibus (*Ibid.* 204) ;
 1293 Felo domini regis fuit et non ad pacem (*Rot. Parl. Ireland* 41) ;
 1254 Non fuit ad fidelitatem nostram (R. *Gasc.* I 350) ;
 1265 Dicti mercatores sunt *ad fidem nostram (*Close R. 1264-68* 35) ;

1267 Bene et fideliter se habuit ad fidem nostram (*Ibid.* 306) ;

c. 1250 Ad [at the church of] S. Paulum orans (*Flor. Hist.* II 160) ;

1229 Sint apud London' ad regem (*Pat. R.* 1225-32 263) ;

1266 Ita quod sint ad nos cum equis et armis (*Close R.* 1264-68 229) ;

c. 1362 Ad Karolum Calvum fuit accusatus (*Eulog. Hist.* I 374).

3 At, on, for, up to (of time) :

1425 Tandem aliqualiter condescendebat, sed nondum ad punctum [*promptily*] (*Reg. Archiep. Chichele* III 112) ;

c. 1217 Cum [heres] *ad etatem pervenerit [*come of age*] (*Reg. Malmesb.* I 30) ;

1086 Tenent ecclesiam ... ad festum S. Johannis fuit dimidius annus (*D. B.* II 290 b) ;

1511 In eadem villa ad xij annos elapsos quendam N. W. felonice percussit (*Memor. Eccl. Ripon* 314) ;

1260-70 Reddendo... debitam firmam *ad duos anni terminos (*Newcastle Deeds* 107) ;

1325 Debet de redditu per annum iij s. vij d. ad iiiij terminos (*Hist. Banstead* 317) ;

c. 1258 De ... tenementis propriis que tenuerit in feodo et non *ad terminum vite vel annorum (*H. BRACON Leg. Angl.* II 39 § 6) ;

1259 Pro uno brevi [*writ called*] ad terminum (*Close R.* 1256-59 379) ;

1265 Ballivam quam habuit ad vitam suam (*Ibid.* 1264-68 128) ;

4 For (of purpose, function or use) :

(a) *in general* :

1086 Nemus [est] ad sepes, pastura ad pecuniam (*D. B.* I 128; cf. 9 *below*) ; Dant ... viij libras ad pisces et viiiij solidos ad sal (*Ibid.* 180) ; Seminant quater xx acras frumenti et totidem ad avenas (*Ibid.* 179 b) ; Abbas tenuit ad victimum monachorum c et xvij homines (*Ibid.* II 372) ;

- c. 1193 Dum venire debebat ad capere (R. DIVIS. R. G. Ric. I 394) ;
- 1263 Ad itinerandum *ad communia placita (Close R. 1261-64 198) ;
- 1266 Dedit filio suo ... quadraginta fururas squirellorum ad milites suos (*Ibid.* 1264-68 272) ;
- 1282 Lego ... filio meo xx sol. ad libros (*Cart. Oseney* I 411) ;
- 1508 Solut' ... ad le faldyng yatt ac ostio granarii (Acc. R. Durham III 659) ;
- c. 1290 Ad gladios, cultellos et alia arma minuta sint jurati (*Fleta* I 24 § 13) ;
- 1466 Non est juratus ad assisam domini regis (*Modus Ten. Hund.* 139) ;
- c. 1516 Sive sit juratus ad libertates ville (*Stat. Antiq. Univ. Oxon.* 332) ;
- 12.. Requisitus ad quid esset ibi (*Feod. Prior. Dunelm.* 297) ;
- c. 1343 Ad hoc quod pro catholicis habeantur (W. ОСКНАМ *Dialog.* 657) ;
- 1381 Ad finem ut inde capias fructus (*Oxf. Form.* II 397) ;
- c. 1400 Ad finem quod ... posset officium ... exercere (*Chron. Melsa* III 233) ;
- c. 1335 Ad effectum ut in lucem ... veritas deducatur (*Lit. Cantuar.* II 81) ;
- c. 1450 Ad effectum quod possit admitti (*Mun. Acad. Oxon.* II 730) ;
- 1086 Reddit *ad opus regine ... ij uncias auri (D. B. I 374) ;
- c. 1538 Mesuagium ... habendum ... Thome ... ad opus tamen et usum mei ... durante vita naturali mei (MADOX *Form. Angl.* 415) ;
- 1385 Pro habendo [sc. brevi] *ad quod dampnum (Acc. R. Durham III 595) ;
- (b) *with gerund or gerundive* :
- 1086 Ibi est ... silva magna ad venandum (D. B. I 187) ;
- 1686 Ad veritatem de praemissis praedictis dicendam electi, triati et jurati (*Reg. Episc. Compton ap. EHR XXIX* 735) ;
- 12.. Tenet manerium ... per serjantiam ad inveniendum unum gpcionem (*Sel. Pl. Forest* 137) ;

1417 Pro informacione juvenum ad cantandum (*Acc. R. Durham* I 226) ;

c. 1458 Ad effectum ad standum ipsorum regimini (*Reg. Abb. Whethamstede* I 305) ;

1587 Insultum fecit ea intencione ad ipsum interficiendum (*Pat. R. 29 Eliz. I*, pt. xvi, m. 20) ;

1684 Si ... rogati fuerint ad publicandas dictas literas (F. CLARKE *Praxis* 26).

5 At, in return for, on payment of:

a. 1133 Operatur opus monasterii sine mercede *ad cibum abbatis dum operatur (*Cart. Burton* 29) ;

1219 Debuit falcare ad cibum suum proprium (*Curia Regis R. VIII* 150) ;

c. 1311 Debet invenire ad duas precarias in autumpno utroque die unum hominem ad duos repastus (*Cust. Battle Abbey* 153) ;

1334 Carpentariis operantibus in campanili ad potum (*Acc. R. Durham* I 116) ;

1185 *Ad custum domini regis ... Ad custum suum (*Rot. de Dominabus* 43, 44) ;

1264 Adducendo tecum milites ... quos perquirere poteris ad denarios nostros (*Close R. 1261-64* 382) ;

c. 1332 Cum ... conductor non teneatur domum ... conservare *ad expensas suas (W. OCKHAM *Op. Pol.* I 323) ;

1253 Essaiator debet esse *ad sumptus magistrorum (*R. Gasc. I* 213) ;

1336 Milites de episcopatu... *ad robas suas [*in receipt of his livery*] tenuit (R. GRAYSTANES *Stat. Ecl. Dunelm.* xxxv p. 94) ;

c. 1310 In stipendio cooperientis dictas domus *ad tascam [at piece-work rate] (*Comp. R. St. Swithin* 390).

6 At the rate of:

1204 Extendi faciatis manerium ... ad plus quod poterit extendi (*Rot. Litt. Claus. I* 4) ;

1227 Amercietur ad dimidiā marcam et non ad plus (*Exch. L. T. R. Mem. R. 9, r. 6*) ;

c. 1255 Ecclesia de L. estimatur ad ij m. ... Berton taxatur ad xx m. (LUNT *Val. Norwich* 191, 209) ;

1356 Assident damnum ipsius abbatis ad dimidiam m.
(*Gest. Abb.* III 46) ;

1268 Centum solidatas panis, videlicet quatuor panes ad denarium (*Close R.* 1268-72 II) ;

c. 1400 Ut ... unum quarterium frumenti ad xl sol. vendetur (*Chron. Melsa* II 392).

7 Expressing various relations:

1086 Hec reddit xvij libras per annum. De his habet B. vicecomes vj libras *ad pensum et arsuram [*by weight and assay*] et Coluinus xij libras *ad numerum [*by tale*] (*D. B.* I 100) ;

Herbertus tenet *ad firmam de rege Ringtone ... Wenesi tenuit de rege E. ad consuetudinem ... Ricardus tenuit *ad servitium quod episcopus voluit ... Godricus tenuit *ad voluntatem episcopi ... Eddulfus tenet *ad censem ... Tenet hanc terram Ranul ad feudum regis (*D. B.* I, II, 47, 172 b, 173 b, 247 b; II 255); ij bovate terre ad geldum (*D. B.* I 343) ;

c. 1110 Qui ad expeditionem regis [*by military service*] quinque hidias teneret (*Inst. Cnuti*, LIEB. 457) ;

a. 1133 In terra warlanda sunt xj bovate ad opus [*held by labour service*] et xv ad malam (*Cart. Burton* 18) ;

c. 1193 Emollitur ille ... ad [*in response to*] gemituosa consilia circumflentium (*R. Divis. R. G. Ric.* I 416) ;

1526 Ad omne quasi verbum juras et membra Christi nominas irreverenter (*Visit. Thame* ap. *EHR* III 707) ;

c. 1260 Ad litteram [*taken literally*] hoc preceptum respicit consuetudinem Palestine (T. DOCKING *In Deut.* xxii 8 ap. *LITTLE Franciscan Pbs.* 106) ;

1203 Quamdiu ipsa [comitissa] erit *ad beneplacitum et voluntatem nostram (*Rot. Litt. Pat.* I 36 b) ;

c. 1190 Hoc animal in aquis *ad libitum perdurat (G. CAMBR. *Itin. Cambr.* II 3, p. 116) ;

a. 1100 Votisque meis ad velle satisfeci (CNUT, ap. LIEB. 277) ;

c. 1430 Prout ... vidimus ad oculum [*with our own eyes*] (*LYNDWOOD Provinciale* 212) ;

1433 Recepit eosdem ad periculum suum proprium (*Acc. R. Durham* I 232) ;

13.. Tanti honoris ad [*in the estimation of*] terre principes
(*PSEUDO-INGULF Hist.* 54) ;

1385 Senescallus asportavit de ... utensilibus *ad valen-
tiam iij marcarum (*Rot. de Dominabus* 5).

8 To the position of, so as to be:

1220 Unum ex illis tribus ... vobis dabimus ad vicecomitem
(*Pat. R. 1216-25* 281) ;

c. 1343 Tunc nullus est ad summum Pontificem eligendus
(W. OCKHAM *Dialog.* 799) ;

1383 Preficiet quem voluerit ad custodem (*Lit. Cantuar.*
II xxx) ;

1219 Non convincit eum ad villanum (*Curia Regis R.* VIII
115) ;

1232 Cognoscit se ad villanum (*Bracton's N. B.* II 683).

**9 In attributive phrases (denoting material, equipment, func-
tion, etc.):**

c. 1158 Calcaria ad aurum (*Carta ap. V. C. H. Cumberland*
I 323) ;

1265 De uno bono et pulcro *panno ad aurum (*Close R.*
1264-68 70) ;

1246 iij balistas ligneas ... ad turnum, xij de cornu ad
ij pedes, xij de cornu ad j pedem cum ... j arcu ligneo ad
tentorium (*Ibid. 1242-47* 446) ;

1086 Habet ... viij mansiones ad hospitia [= mansiones
hospitatae, *ibid.*] (*D. B.* I 298 ; cf. 4 above) ;

Reddebat ... j ursum et vj canes ad ursum (*Ibid. II* 117) ;

1199 Licentia habendi canes ad leporem et vulpem (*Pipe*
R. 1 John 17) ;

1300 Equus ad arma. (*Wardr. Acc.* 28 *Ed. I*, p. 159) ;

1303 Equus ad molendinum (*Acc. Exec. Episc. Lond.* 94) ;
Cf. molendinum, homo (ad arma, ad pedes), serviens (ad
arma, ad clavam, ad legem), sigillum (ad causas), etc.

10 In adv. phrases with neuter adj.:

(a) positive:

1388 ij materasses debiles, j blod' ad album [? *whitish blue*]
(*P. R. O. Escheators' Inq.* 840/10) ;

- c. 1450 Ad cassum [*in vain*] (A. USK *Chron.* 86) ;
 c. 1365 *Ad condignum regraciari (*Oxf. Form.* II 369) ;
 c. 1212 Ad facilem [? *recte* facile] (G. TILBURY *Otia Imp.* 966) ;
 c. 1230 Ut Falcasio ... uxorem cum terris et omnibus rebus amissis ad integrum restitueret (M. PARIS *Chron. Maj.* III 97) ;
 1375 Ipse *ad largum [*at large*] fuit et potuit se reddidisse (*Gest. Abb.* III 207) ;
 c. 1444 Sicut ... harum lator ... vobis dicet plus ad longum [*more at length*] (*Lit. Cantuar.* III 190) ;
 c. 1230 Ad modicum [*for a short time*] respirare (M. PARIS *Chron. Maj.* III 570) ;
 c. 1325 Inhabitat *adoppositum ecclesie (MADOX *Form. Angl.* 426) ;
 c. 1470 Ad oppositum est Francho dicens (J. HANBOYS *Musica* 432) ;
 a. 1125 Secularium... librorum scientia *ad plenum imbutus (EADMER *Vita Osw.* 6) ;
 c. 1343 Non intellexerunt ad purum seu plenum (W. OCKHAM *Dialog.* 746) ;
 1255 Ad transversum [*through*] foreste (KENNETT *Antiq. Ambrosden* 249) ;
 12.. Monstrare ad verum (*Feod. Prior. Dunelm.* 219) ;
 (b) comparative (= superlative) :
 1265 Id ... ad cautius et diligentius quod poteritis mutuo perquiratis (*Close R. 1264-68* ; cf. ad prudentius quod poteritis, *Ibid.* 51) ;
 1239 Compareat ad cicius quod fieri possit [*as soon as possible*] (*Exch. K. R. Mem. R. 17*, r. 9 d.) ;
 1294 Ad citius quam poterimus (B. COTTON *Hist. Angl.* 242) ;
 1411 Navem ... adcitius quo poterit ... adducet (*Close R. 12 Hen. IV*, m. 3) ;
 c. 1310 Pro mora quinque annorum ad majus (*Reg. Abb. Whethamstede* II 315) ;
 1505 iij vel iiij ad omne majus [*at the very most*] (*Reg. Merton* 304) ;
 1227 Faciat inde commodum regis ad melius [*on the best terms*] quod potest (*Exch. L. T. R. Mem. R. 10*, r. 6) ;

1184 Quatuor vel tres *ad minus (*Lib. Dryburgh* 195) ;
 c. 1266 Ad minus quam possint (*Cust. Abb. Westm.* 143) ;
 1569 Ad omne minus ante solutionem instantis termini
 (*Stat. Antiq. Univ. Oxon.* 399) ;

c. 1290 In duobus annis quinque dies ad plus debent dari
 (*State Trials Ed. I* 1) ;

1325 Sint apud Lamhuth ad tardius isto die Dominico hora
 vesperarum (*Mun. D. & C. Cantuar.* 271) ;

(c) *with superlative*:

1549 Quaternis diebus in hebdomada ad minimum legat
 (*Stat. Antiq. Univ. Oxon.* 343) ;

1409 Die Lune, vel Martis ad ultimum [*at latest*] (*Ibid.* 202) ;

1086 Una vice ... una vice similiter ... et ad ultimum [*lastly*]
 audivit ... eundem dicentem (*D. B.* II 177).

11 *With adv. or prep. (phrase often written as one word)*:

1480-90 Et tunc navis venit ad circa placeam (*Digby Plays*
 ed. FURNIVAL p. 126) ;

1280 Nullus ... scolaris trahatur ad extra (*Stat. Antiq. Univ.*
Oxon. 97) ;

a. 1408 Sint licet hii versus modice virtutis ad extra,

Interior virtus ordine major erit. (*J. GOWER Vox*
Clam. II Prol. 29) ;

1453 Morabatur ad extra per vij annos (*Acc. R. Durham*
 I 190) ;

c. 1470 Volumus ... sic vos regere quod nec retrocedet religio
 ad infra ned sollicitudo ad extra (*Reg. Abb. Whethamstede*
 I 22) ;

c. 1213 Palmas ad insimul percutiens (*G. CAMBR. Vita S.*
Hug. VII 127) ;

1416 Infra capellam regiam ad intra remaneant et non distri-
 buantur ad extra (*Reg. Archiep. Chichele* IV 149) ;

1454 Pro duodecim martis ... ad intus et extra [*more or less*]
 (*Exch. R. Scotl.* V 677) ;

1090 Junctis *ad invicem [*mutually*] manibus ingressse sunt
 (*Lib. Mirac. S. Dunst.* 131) ;

1267 De rebus localiter distantibus ad invicem motu natu-
 rali concurrentibus (*R. BACON Op. Majus* II 218) ;

- c. 1362 Pugna, funda, joco adinvicem colludebant (*Eulog. Hist.* I 84) ;
 c. 1444 Conferantur questiones adversarie adinvicem (PAUL. ANGL. *Aur. Spec. Pape* II 1541) ;
 1300 Cum ipsi fuerant adinvicem [*together*] in villa (*Sel. Cases Law Merch.* I 77) ;
 1415 Illi qui plura beneficia ecclesiastica simul tenent que absque dispensacione canonica nequunt adinvicem simul retinere (*Reg. Archiep. Chichele* III 494) ;
 1438 Custodiam ... diversarum terrarum ... adinvicem jacencium (*Fine R. 16 Hen. VI*, m. 19) ;
 c. 1362 Si ... distulerit ultra triginta dies ad magis [*at most*] (*Lit. Cantuar.* II 429) ;
 c. 1400 Usque ad prope novum hospitium (*Chron. Melsa* III 229) ;
 c. 1343 Ista ordinatio Christi ... bene obligat ad semper sed non pro semper (W. OCKHAM *Dialog.* 876) ;
 1194 Ad sero [*late*] (*Rot. Cur. Regis* I 58) ;
 1418 *Adstatim post adventum tuum (*Close R. 6 Hen. V*, m. 20) ;
 1476 Adstatim... ut habuerimus noticiam (*MADOX Form. Angl.* 336) ;
 1401 Si ... *adtunc superstes fuerit (*Ibid.* 406) ;
 14.. Ad tunc, sicut etiam alias (J. BLAKMAN *Virtut. Hen. VI* 21) ;
 1514 Cum nimio exercitu virorum armatorum ad ultra numerum ... centies millium (*Acc. R. Durham* III 663).

12 Used to form new compounds denoting approach (addigitare, adherbare, adjornare, admallare, etc.), addition (adhabere, adinjungere, etc.) or attachment (affeuatus, affilare, allottare, applegiare, attachiare, etc.).

Some compounds apparently result from amalgamation of juxtaposed words :

- 1406 Unum gounum de panno adauro (*Exch. K. R. Acc.* 406/10 ap. *Archaeologia* LXVII 174; cf. 9 above) ;
 1244 Ad advinculam S. Petri (*Curia Regis R.* 131, m. 21 d.; cf. 2 above).